Nº 35, sexta-feira, 17 de fevereiro de 201762 ISSN 1677-7050

C
O

M
ERC

IA
LIZA

Ç
Ã

O
 PRO

IBID
A

 PO
R TERC

EIRO
S

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017021700062

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 130, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso I do art. 35 e no inciso
II do art 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no
exercício das competências que lhe foram atribuídas pela Portaria nº
309 TSE, de 15 de maio de 2014, resolve:

Art. 1º Exonerar JOÃO BOSCO MARCIAL DE CASTRO
do cargo em comissão de Assessor I, Nível CJ-1, da Secretaria de
Segurança e Transporte, da Secretaria do Tribunal.

Art. 2º Nomear JOÃO BOSCO MARCIAL DE CASTRO
para exercer o cargo em comissão de Coordenador, Nível CJ-2, da
Coordenadoria de Material e Patrimônio, da Secretaria de Admi-
nistração.

MAURICIO CALDAS DE MELO

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 65, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
nos incisos XXI e XXXIII do art. 35 do Regimento Interno, com
fundamento na Resolução nº 146 do Conselho Nacional de Justiça, de
6/3/2012, e tendo em vista o constante do Processo TST nº
504.615/2016-0, resolve:

Redistribuir, a contar de 17/2/2017, um cargo vago da Car-
reira Judiciária de Técnico Judiciário, Área de Apoio Especializado,
Especialidade Apoio de Serviços Diversos, pertencente ao Quadro de
Pessoal da Secretaria desta Corte, em reciprocidade com o cargo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal do
Tribunal Regional do Trabalho da 24ª Região, ocupado pela servidora
REGINA KANASHIRO.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

ATO No- 124, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 1ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e
tendo em vista o que consta do PAe.0006502-66.2016.4.01.8006, re-
solve:

DECLARAR VAGO o cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, Nível Intermediário, Classe "A", Padrão 4, do Quadro
de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau, Seção Judiciária do
Estado de Goiás, Subseção Judiciária de Formosa, ocupado pelo ser-
vidor LÁZARO VINÍCIUS MOTA SIQUEIRA, em decorrência de
sua posse em outro cargo inacumulável, nos termos do art. 33, VIII,
da Lei 8.112/1990, a partir de 23/11/2016.

Des. Federal HILTON QUEIROZ

ATO No- 125, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 1ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e
tendo em vista o que consta do PAe.0000073-28.2017.4.01.8013, re-
solve:

DECLARAR VAGO o cargo de Analista Judiciário, Área
Judiciária, Nível Superior, Classe "A", Padrão 3, do Quadro de Pes-
soal da Justiça Federal de Primeiro Grau, Seção Judiciária do Estado
de Roraima, ocupado pelo servidor CLEBER GONÇALVES FILHO,
em decorrência de sua posse em outro cargo inacumulável, nos ter-
mos do art. 33, VIII, da Lei 8.112/1990, a partir de 27/01/2017.

Des. Federal HILTON QUEIROZ

ATO No- 126, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 1ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e
tendo em vista o que consta do PAe.0000111-67.2017.4.01.8004, re-
solve:

DECLARAR VAGO o cargo de Analista Judiciário, Área
Judiciária, Nível Superior, Classe "A", Padrão 3, do Quadro de Pes-
soal da Justiça Federal de Primeiro Grau, Seção Judiciária do Estado
da Bahia, ocupado pelo servidor ALEXANDRE GOMES FRANÇA
PINHEIRO, em decorrência de sua posse em outro cargo inacu-
mulável, nos termos do art. 33, VIII, da Lei 8.112/1990, a partir de
23/01/2017.

Des. Federal HILTON QUEIROZ

ATO No- 127, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 1ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e
tendo em vista o que consta do PAe. 0000157-47.2017.4.01.8007,
resolve:

DECLARAR VAGO o cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, Nível Superior, Classe "C", Padrão 11, do Quadro de
Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau, Seção Judiciária do
Estado do Maranhão, ocupado pelo servidor JIVAGO RIBEIRO DE
CARVALHO, em decorrência de sua posse em outro cargo inacu-
mulável, nos termos do art. 33, VIII, da Lei 8.112/1990, a partir de
20/01/2017.

Des. Federal HILTON QUEIROZ

ATO No- 128, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 1ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e
tendo em vista o que consta do PAe.0000039-71.2017.4.01.8007, re-
solve:

DECLARAR VAGO o cargo de Analista Judiciário, Área
Judiciária, Nível Superior, Classe "A", Padrão 2, do Quadro de Pes-
soal da Justiça Federal de Primeiro Grau, Seção Judiciária do Estado
do Maranhão, ocupado pelo servidor AUGUSTO BATALHA MON-
TEIRO, em decorrência de sua posse em outro cargo inacumulável,
nos termos do art. 33, VIII, da Lei 8.112/1990, a partir de
23/01/2017.

Des. Federal HILTON QUEIROZ

ATO No- 129, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 1ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e
tendo em vista o que consta do PAe.0000048-21.2017.4.01.8011, re-
solve:

DECLARAR VAGO o cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, Nível Intermediário, Classe "A", Padrão 4, do Quadro
de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau, Seção Judiciária do
Estado do Piauí, Subseção Judiciária de Raimundo Nonato, ocupado
pelo servidor FRANCISCO DO NASCIMENTO SUDÁRIO, em de-
corrência de sua posse em outro cargo inacumulável, nos termos do
art. 33, VIII, da Lei 8.112/1990, a partir de 05/01/2017.

Des. Federal HILTON QUEIROZ

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

PORTARIA No- 107, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no inciso
I do art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e no
Procedimento Administrativo SEI nº 2016.00.000000553-6, resolve:

Prorrogar a cessão, a contar de 26 de janeiro de 2017, da
servidora MARIA LÚCIA SIFFERT FARIA SILVESTRE, Analista
Judiciário, Área Judiciária, ao Senado Federal, para continuar a exer-
cer cargo em comissão.

Min. GILMAR MENDES

S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 125, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno e no art. 4º da Portaria nº 204, de 26.9.2002,
resolve:

Dispensar, a partir de 15.2.2017, KELSEN JULIÃO COR-
GOSINHO, Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comis-
sionada de Assistente I, Nível FC-1, do Gabinete da Ministra Rosa
We b e r.

MAURICIO CALDAS DE MELO

PORTARIAN o- 127, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno e no inciso I do art. 2º da Portaria nº 204, de
26.09.2002, resolve:

Designar KELLY CHRISTINA SILVA MELO RODRI-
GUES, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função
comissionada de Assistente VI, Nível FC-6, da Assessoria Especial,
da Secretaria-Geral da Presidência.

MAURICIO CALDAS DE MELO

PORTARIA No- 128, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º da Portaria nº
204, de 26.9.2002, resolve:

Art. 1º Dispensar:
I - FRANCISCA UIARA ALVES ANDRADE da função

comissionada de Chefe de Seção de Protocolo Administrativo e Ex-
pedição, Nível FC-6, da Coordenadoria de Gestão Documental, da
Secretaria de Gestão da Informação;

II - MARCÉLIO PEREIRA MARTINS, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, da função comissionada de Assistente IV, Nível
FC-4, da Secretaria de Gestão da Informação;

III - YAN AMARAL ENGELKE, Analista Judiciário, Área
Apoio Especializado, Arquivologia, da função comissionada de As-
sistente III, Nível FC-3, da Secretaria de Gestão da Informação.

Art. 2º Designar :
I - ANAIDE PEREIRA LOPES, Analista Judiciário, Área

Apoio Especializado, Arquivologia, para exercer a função comis-
sionada de Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de Gestão da
Informação;

II - YAN AMARAL ENGELKE, Analista Judiciário, Área
Apoio Especializado, Arquivologia, para exercer a função comis-
sionada de Chefe de Seção de Protocolo Administrativo e Expedição,
Nível FC-6, da Coordenadoria de Gestão Documental, da Secretaria
de Gestão da Informação.

MAURICIO CALDAS DE MELO

PORTARIA Nºo- 129, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º da Portaria nº
204, de 26.9.2002, resolve:

Art. 1º Dispensar MARARÚBIA DE OLIVEIRA ALMEI-
DA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada
de Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

Art. 2º Designar JÉSSYCA MAIA LAMOUNIER, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada
de Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

MAURICIO CALDAS DE MELO

Poder Judiciário
.

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO

ATO No- 98, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 1ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e
tendo em vista o constante nos autos do PAe 0003155-
07.2016.4.01.8012, resolve:

NOMEAR a servidora ANA KAROLINA GONÇALVES
AIDAR, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal
da Justiça Federal de Primeiro Grau, Seção Judiciária do Estado de
Rondônia, Subseção Judiciária de Guajará-Mirim, à disposição da
Subseção Judiciária de Vilhena, para exercer o Cargo em Comissão,
Código CJ-3, de Diretor de Secretaria da Vara Única Federal desta
Subseção Judiciária, em decorrência da exoneração de Cristiane Me-
lo.

Des. Federal HILTON QUEIROZ

ATO No- 119, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 1ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e
tendo em vista o que consta do PAe.0012954-98.2016.4.01.8004, re-
solve:

DECLARAR VAGO o cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, Nível Intermediário, Classe "B", Padrão 9, do Quadro
de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau, Seção Judiciária do
Estado da Bahia, ocupado pelo servidor FLÁVIO HENRIQUE DE
OLIVEIRA ABREU, em decorrência de sua posse em outro cargo
inacumulável, nos termos do art. 33, VIII, da Lei 8.112/1990, a partir
de 05/12/2016.

Des. Federal HILTON QUEIROZ

ATO No- 122, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e re-
gimentais e tendo em vista o constante nos autos do PAe 0002701-
29.2017.4.01.8000, resolve:

EXONERAR o servidor GREG VALADARES GUIMA-
RÃES BARRETO, à disposição deste Tribunal, do Cargo em Co-
missão, Código CJ-3, de Chefe de Assessoria III da Assessoria do
Exmo. Sr. Desembargador Federal Francisco Neves da Cunha, a partir
de 08/02/2017.

Des. Federal HILTON QUEIROZ

Geronymo.Costa
Retângulo